
 

 

COMUNE DI TISSI 
PROVINCIA DI SASSARI 

 

 

DETERMINAZIONE 
Area Servizi Generali - Demografici e Sociali 

 
 

 
n° Reg. Gen. 38 
del 23-01-2026 

(Determinazione 
del settore n. 12) 

OGGETTO: D.G.R.  n.38/76 del 21/12/2022 - Programma "Ritornare a casa 
PLUS" -Linee d'indirizzo annualità 2023/2024- Rinnovo e avvio nuovi 
progetti personalizzati dal 01.01.2025 al 31.12.2025. Liquidazione mensilità 
di dicembre 2025. 

 
L’anno  duemilaventisei  addì  ventitre  del mese di gennaio 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO che con decreto sindacale n. 9 del 31.10.2024, la sottoscritta è stata nominata 
Responsabile dell’Area Servizi generali, Demografici e Sociali; 
 
VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. n. 165/2001; 
- lo statuto comunale; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il regolamento comunale sui controlli interni; 

 
RICHIAMATA la Determinazione n. 2 del 07/01/2026 avente ad oggetto” Nomina del responsabile 
del procedimento ex artt. 5 ss. L.241/1990 nell'ambito dei settori servizi sociali, segretariato sociale 
e cultura e sport anno 2026”;  
 
PREMESSO CHE: 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 31 in data 30.12.2025, esecutiva, è stata approvata la 
nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione per il triennio 2026-2028, 
ai sensi dell’art 170 del D.Lgs n. 267/2000; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 32 in data 30.12.2025, esecutiva, e successive 
modificazioni ed integrazioni, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2026-
2028 di cui all’art.151 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art.10 del D.Lgs. n.118/2011; 

 
VISTO il Piano per la prevenzione della Corruzione relativo al triennio 2025/2027, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 31.03.2025; 
 

n° 38 
del 23-01-2026 

 

OGGETTO:D.G.R.  n.38/76 del 21/12/2022 - Programma "Ritornare a casa PLUS" -Linee 
d'indirizzo annualità 2023/2024- Rinnovo e avvio nuovi progetti personalizzati dal 
01.01.2025 al 31.12.2025. Liquidazione mensilità di dicembre 2025. 

n° 38 
del 23-01-2026 

 

OGGETTO:D.G.R.  n.38/76 del 21/12/2022 - Programma "Ritornare a casa PLUS" -Linee 
d'indirizzo annualità 2023/2024- Rinnovo e avvio nuovi progetti personalizzati dal 
01.01.2025 al 31.12.2025. Liquidazione mensilità di dicembre 2025. 

n° 38 
del 23-01-2026 

 

OGGETTO:D.G.R.  n.38/76 del 21/12/2022 - Programma "Ritornare a casa 
PLUS" -Linee d'indirizzo annualità 2023/2024- Rinnovo e avvio nuovi 
progetti personalizzati dal 01.01.2025 al 31.12.2025. Liquidazione mensilità 
di dicembre 2025. 

n° 38 
del 23-01-2026 

 

OGGETTO:D.G.R.  n.38/76 del 21/12/2022 - Programma "Ritornare a casa 
PLUS" -Linee d'indirizzo annualità 2023/2024- Rinnovo e avvio nuovi 
progetti personalizzati dal 01.01.2025 al 31.12.2025. Liquidazione mensilità 
di dicembre 2025. 



Area Servizi Generali - Demografici e Sociali n. 12 DEL 23-01-2026 COMUNE DI TISSI - Pag. 2 

DATO ATTO che negli strumenti di programmazione di cui sopra sono allocate le risorse finanziarie 
inerenti alla pratica in oggetto; 
 
VISTE: 

- la Legge n. 328 del 08.11.2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali”; 

- la L.R. n. 23 del 23.12.2005, “Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione della 
L.R. n. 4/88” che disciplina il sistema integrato dei servizi alla persona e che prevede, quale 
strumento di programmazione, il Piano Locale Unitario dei Servizi alla Persona (PLUS) che si 
realizza nell’ambito del distretto sanitario; 
 

VISTA la Deliberazione della G.R. n. 35/51 del 22/11/2022 recante “Programma “Ritornare a casa 
Plus”. Linee d’ indirizzo annualità 2023/2024. Approvazione preliminare” e n. 38/76 del 
21/12/2022 recante “Programma “Ritornare a casa Plus”. Linee d’indirizzo annualità 2023/2024. 
Approvazione definitiva.” sono state adottate le linee di indirizzo per le annualità 2023/2024 del 
programma “Ritornare a casa Plus;  
 
VISTA la Deliberazione della G.R. n. 7/11 del 28/02/2023 riguardante il programma “Ritornare a 
casa Plus”. Interventi di sostegno alla domiciliarità per le persone con disabilità gravissime. Linee 
d’indirizzo annualità 2023/2025, che articola l’intervento in quattro livelli assistenziali: Livello 
Assistenziale base (con doppia articolazione Livello Base A e livello Base B); Livello Assistenziale 
Primo; Livello Assistenziale Secondo; Livello Assistenziale Terzo;  
 
VISTA la Deliberazione R.A.S n 13/64 del 06.04.2023 con la quale la Regione ha approvato in via 
definitiva quanto disposto con determinazione n.7/11 del 28/02/2023; 
 
RICHIAMATE le Deliberazioni R.A.S n. 49/32 del 11.12.2024 Programma “Ritornare a casa Plus”. 
Linee di indirizzo annualità 2025/2026. Approvazione preliminare e la n. 5/38 del 29.01.2025 
Programma “Ritornare a casa Plus”. Linee di indirizzo annualità 2025/2026. Approvazione 
definitiva; 
 
PRESO ATTO che il Programma “Ritornare a casa Plus” sarà gestito dagli ambiti Plus che ricevono 
le relative risorse finanziarie dalla Regione e che dovranno essere trasferite tempestivamente ai 
singoli Comuni di competenza per il pagamento delle spettanze ai singoli beneficiari dei progetti;  
 
DATO ATTO che con le nuove linee di indirizzo “Ritornare a casa Plus” la Regione Sardegna ha 
stabilito una quantificazione del fabbisogno dei Progetti attraverso il caricamento dei dati sul 
Sistema Informatico SISAR; 
 
VISTE le determinazioni del Responsabile del Servizio del Comune di Osilo Ente Capofila del PLUS 
Coros – Anglona – Figulinas n. 81/141 del 17.02.2025 recante: “Plus Anglona Coros Figulinas. Delib. 
G.R. n. 13/64 del 06.04.2023 Programma "Ritornare a casa Plus". Linee di indirizzo integrate 
annualità 2023/2025 Delib. G.R. n. 49/32 del 11.12.2024 e n. 5/38 del 29.01.2025, Linee di indirizzo 
annualità 2025/2026. Trasferimento risorse I° quadrimestre 2025”; 
 
VISTA la determinazione n.82 del 20/02/2025 avente ad oggetto “D.G.R. n.07/11 del 28/02/2023 - 
Programma "Ritornare a casa PLUS" -Linee d'indirizzo annualità 2023/2025-Rinnovo e avvio nuovi 
progetti personalizzati dal 01.01.2025 al 31.12.2025. Livello base B, primo e secondo livello 
assistenziale - Accertamento di entrata - Primo quadrimestre 2025” pari a € 58.297,05; 
 



Area Servizi Generali - Demografici e Sociali n. 12 DEL 23-01-2026 COMUNE DI TISSI - Pag. 3 

VISTE le determinazioni del Responsabile del Servizio del Comune di Osilo Ente Capofila del PLUS 
Coros – Anglona – Figulinas n. 359/602 del 14.07.2025 recante: “Plus Anglona Coros Figulinas. 
Delib. G.R. n. 13/64 del 06.04.2023 Programma "Ritornare a casa Plus". Linee di indirizzo integrate 
annualità 2023/2025 Delib. G.R. n. 49/32 del 11.12.2024 e n. 5/38 del 29.01.2025, Linee di indirizzo 
annualità 2025/2026. Trasferimento risorse II° quadrimestre 2025”, 
 
VISTA la determinazione n. 277 del 18/06/2025 avente ad oggetto “D.G.R. n.07/11 del 28/02/2023 
- Programma "Ritornare a casa PLUS" -Linee d'indirizzo annualità 2025/2026-Rinnovo e avvio nuovi 
progetti personalizzati dal 01.01.2025 al 31.12.2025. Livello base B, primo e secondo livello 
assistenziale - Accertamento di entrata - Secondo quadrimestre 2025” pari a 64.956,48; 
 
CONSIDERATA la determinazione n.702/310 del 30/12/2025 avente ad oggetto “D.G.R.  n.38/76 
del 21/12/2022 - Programma "Ritornare a casa PLUS" -Linee d'indirizzo annualità 2023/2024- 
Rinnovo e avvio nuovi progetti personalizzati dal 01.01.2025 al 31.12.2025. Impegno di spesa 
mensilità di dicembre 2025.”; 
 
RITENUTO necessario proseguire gli interventi agli stessi patti e condizioni per l’intera annualità 
2025 a favore dei beneficiari dei progetti personalizzato RAC Plus, finanziati dalla RAS; 
 
VISTI i documenti di spesa presentati dai beneficiari per la gestione dei progetti relativi alla 
mensilità di dicembre 2025, ed accertata la regolarità delle prestazioni da parte dell’Ufficio Servizi 
Sociali; 
 
PRESO ATTO che la spesa complessiva per il rinnovo e l’avvio dei nuovi progetti personalizzati 
finanziati dalla R.A.S. presenta una spesa complessiva di € 24.725,84 per la mensilità di dicembre 
2025; 
 
RITENUTO necessario per i motivi sopra esposti dover liquidare la spesa complessiva di € 
24.725,84 a favore dei beneficiari e beneficiarie dei progetti RAC per la mensilità di dicembre 
2025; 
 
CONSIDERATO altresì necessario, anche al fine dell’economicità dell’azione amministrativa, 
disporre con il presente provvedimento l’impegno e la contestuale liquidazione della spesa, ferma 
restando l’apposizione del visto di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi degli artt. 
153 e 183 D. Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della Pubblica Amministrazione”; 
 
ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell'attività amministrativa ai sensi dell'art. 147 -bis del D. 
Lgs. 08/08/2000 n.267; 
 
RITENUTO di dover procedere in merito; 
 

DETERMINA 
 

1. DI PRENDERE ATTO che la premessa forma parte integrante e sostanziale del dispositivo 
del presente atto; 

2. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183 del Dlg. 267/2000, la somma complessiva di € 
24.725,84 per il mese di dicembre 2025, secondo le modalità specificate nell’allegato 



Area Servizi Generali - Demografici e Sociali n. 12 DEL 23-01-2026 COMUNE DI TISSI - Pag. 4 

prospetto, mediante l’utilizzo del finanziamento assegnato dalla RAS per i progetti 
“Ritornare a Casa Plus; 

3. DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 24.725,84 sul capitolo 6666/48 bilancio di 
previsione finanziario 2026/2028, impegno residuo anno 2025; 

4. DI LIQUIDARE a favore dei beneficiari e delle beneficiarie dei progetti RAC la spesa 
derivante dalla presente determinazione, quantificata in complessivi € 24.725,84 sulla base 
delle spese effettivamente sostenute di cui alla documentazione conservata agli atti del 
Servizio Sociale; 

5. DI DISPORRE che il pagamento in favore dei soggetti individuati quali beneficiari dei 
progetti RAC venga effettuato secondo le modalità comunicate dai beneficiari, così come 
indicate nel sopraccitato prospetto allegato al presente atto; 

 
6. DI ATTO che la spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del 

patto di stabilità interno ai sensi dell’art. 183, c8 del Tuel; 
7. DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà sottoposta al controllo di regolarità 

contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario ex art. 147 – bis TUEL da 
effettuarsi attraverso il rilascio di parere di regolarità contabile e del visto attestante la 
copertura finanziaria. 

8. DI DARE ATTO che con la firma della presente determinazione da parte della Responsabile 
del servizio sociale è rilasciato anche il parere di responsabilità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. N. 
267/2000; 

9. DI DARE ATTO che in base al Codice di Comportamento del Comune di Tissi non sussistono 
situazioni di conflitto di interesse neppure potenziale con gli interessi personali del 
sottoscritto Responsabile di Servizio né con i dipendenti coinvolti nell’istruttoria, né con i 
soggetti individuati dal predetto Codice di comportamento. 

10. DI OTTEMPERARE agli obblighi di pubblicazione della presente determinazione sul sito web 
istituzionale dell’ente nella sezione “Albo on line” e nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, ai sensi dell’art. 1, comma 32, della Legge 190/2012 e dell’art. 23 del D.Lgs. 
33/2013 e ss.mm.ii.; 

 
  



Area Servizi Generali - Demografici e Sociali n. 12 DEL 23-01-2026 COMUNE DI TISSI - Pag. 5 

La presente determinazione viene trasmessa in data odierna: 
1. Al Responsabile del Servizio finanziario per l’attestazione della copertura    finanziaria mediante  

Apposizione del visto di regolarità contabile, a norma dell’art. 151, comma 4 del T.U.E.L. n° 
267/2000.  

2. All’ufficio di Segreteria per la registrazione, la numerazione e la pubblicazione all’Albo Pretorio       
per 15 giorni Consecutivi. 

3. Al Sig. Sindaco per conoscenza 
  
Tissi,  23-01-2026 
 

Il Responsabile del Procedimento  
Dott.ssa Fiorella Floris  

 Il Responsabile del Servizio  
 Dott.ssa Viviana Cossu 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
favorevole , ai sensi dell’articolo 147- bis , comma 1 , del vigente Decreto legislativo n.267/2000,sul 
presente atto. 
Tissi,  23-01-2026 

 Il Responsabile del Servizio  
 Dott.ssa Viviana Cossu 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005). 


